Comissão Permanente de Licitação

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DAS
DOCUMENTAÇÕES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011-CPL/MP/PGJ

PROCEDIMENTO INTERNO Nº 429556/2010

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE  EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAÇÃO
DE  SERVIÇOS  ESPECIALIZADOS  DE  AGENCIAMENTEO  DE  VIAGENS,
COMPREENDENDO  RESERVA,  EMISSÃO,  MARCAÇÃO  E  REMARCAÇÃO  DE
BILHETES  DE  PASSAGENS,  VIA  TERRESTRE  E  FLUVIAL,  EM  TERRITÓRIO
NACIONAL E INTERNACIONAL, PARA ATENDER O MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS/ PROCURADORIA- GERAL DE JUSTIÇA – PGJ/AM E
SUAS UNIDADES JURISDICIONADAS.

PUBLICAÇÃO: Os Avisos da Licitação foram publicados  no  Diário  Oficial  do
Estado  (DOE),  edição  de  20/12/2010,  no  matutino  local  “Jornal  do
Commercio”, edição de 16/12/2010.

Aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e onze, às nove
horas, reuniram-se no Auditório Gebes de Melo Medeiros, no 1º andar do prédio
sito à Av. Coronel  Teixeira,  7.995,  Nova Esperança,  o Pregoeiro  FREDERICO
JORGE DE MOURA ABRAHIM, e  a Equipe  de Apoio,  os  servidores, GLÁUCIA
MARIA  ARAÚJO  RIBEIRO,  BRUNO  CÉSAR  COSTA  E  SILVA e  WALESKA
GRACIEME  A.  M.  DE  OLIVEIRA,  designados  à  folha  97  dos  autos  do
Procedimento Interno nº 429556/2010, Portaria nº 031/2011/SUBADM, para a
sessão pública do pregão em epígrafe. Compareceu ao pregão a empresa:

• OCA  VIAGENS  E  TURISMO  DA  AMAZÔNICA  LTDA –  CNPJ  nº
10.181.964/0001-37,  representado  pelo  senhor  Albert  José  de  Lima
Ferreira,  RG  nº  1070804-9  SSP/AM,  credenciada  como  empresa  de
pequeno porte;

• PARADISE TURISMO E PASSAGENS LTDA – CNPJ nº 22.815.112/0001-
33, representada pela senhora Terezinha Nishiki  Nery, RG nº 192.981-
Seseg/AM;

• SELENETUR AGÊNCIA DE TURISMO LTDA – CNPJ nº 34.516.450/0001-

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 1 de 4

Comissão Permanente de Licitação

53, representada pela senhora Aylecia Maria Moreira Leão Coelho, RG nº
0776591-6- SSP/AM, credenciada como empresa de pequeno porte;

• UATUMÃ  EMPREENDIMENTOS  TURÍSTICOS  LTDA  –  CNPJ  nº
14.181.341/0001-15, representada pela senhora Tereza Cristina Bulbol
Abrahão,  RG  nº  1381866-0  SSP/AM,  credenciada  como  empresa  de
pequeno porte.

Aberta  a  sessão,  o  Pregoeiro,  solicitou  o  credenciamento  das
representantes  das  licitantes  presentes,  inclusive  os  documentos  que  as
habilitavam à apresentação de lances verbais, conforme disposição do item 4,
subitem 4.1.1 do Edital.

Registre-se  que  a  empresa  PARADISE  TURISMO  E  PASSAGENS
LTDA solicitou credenciamento como EPP, a fim de gozar dos benefícios da LC
123/2006. Entretanto, a mesma não apresentou a documentação constante nos
subitens 4.6, inciso II,  letras “a”,  “c”,  “d” e “e”,  exigido para empresas não
optantes do Simples Nacional, de modo que não foi credenciada com fins de
usufruto das prerrogativas previstas no item 4 do instrumento convocatório

Recolhidos os envelopes A – Proposta de Preços e B – Documentos
de Habilitação dos licitantes, o Pregoeiro os rubricou juntamente com a equipe
de  apoio,  e  abriu  os  envelopes  do  tipo  A.  Com  o  objetivo  de  atender
integralmente  às  especificações,  prazos  e  quantificações,  as  mesmas  foram
compatibilizadas com o valor do item estimado pela Administração, conforme
Nota de Autorização de Despesa - NAD apensas à folha 12 do processo.

Compatibilizadas  as  propostas,  o  Pregoeiro  passou  aos  lances
verbais,  nos  quais  as  empresas  tiveram  a  oportunidade  de  competir,
melhorando suas ofertas.  Após 18 (dezoito)  lances,  classificou-se a empresa
OCA VIAGENS E TURISMO LTDA, que ofereceu o maior percentual de desconto
sobre  a  comissão  de  venda  das  passagens  aéreas,  excluídas  as  taxas  de
embarque, no valor  de 93,1% (noventa e três e um décimo por cento).

Na sequência, aberto o envelope de habilitação, foram analisados
os respectivos documentos da licitante classificada, inclusive aqueles expedidos
por meio eletrônico, validados e anexos aos autos. Atendidas integralmente às
exigências editalícias, o Pregoeiro declarou habilitada a licitante, adjudicando
em seguida no valor anteriormente exposto.

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 2 de 4

Comissão Permanente de Licitação

Em seguida o Pregoeiro concedeu a oportunidade de manifestação
de  recurso  das  representantes  das  empresas  presentes,  não  tendo  sido
registrada nenhuma intenção de recurso.

Nada mais havendo a tratar,  foi  encerrada a reunião da qual foi
lavrada  a  presente  ATA,  que  eu,  Waleska  Gracieme  Andrade  Marques  de
Oliveira,  digitei  e  vai  assinada  pelo  Pregoeiro,  Equipe  de  Apoio  e
Representantes.

Manaus, 10 de janeiro de 2011.

FREDERICO JORGE DE MOURA ABRAHIM
Pregoeiro - Portaria nº 031/2011/SUBADM

Waleska Gracieme A. M. de Oliveira

Equipe de Apoio

Gláucia Maria Araújo Ribeiro

Equipe de Apoio

Bruno César Costa e Silva

Equipe de Apoio

REPRESENTANTES DAS LICITANTES:

Albert José de Lima Ferreira, RG nº 1070804-9 SSP/AM

OCA VIAGENS E TURISMO DA AMAZÔNICA LTDA

CNPJ nº 10.181.964/0001-37

Terezinha Nishiki Nery, RG nº 192.981-Seseg/AM

PARADISE TURISMO E PASSAGENS LTDA

CNPJ nº 22.815.112/0001-33

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 3 de 4

Comissão Permanente de Licitação

Aylecia Maria Moreira Leão Coelho, RG nº 0776591-6 - SSP/AM

SELENETUR AGÊNCIA DE TURISMO LTDA

CNPJ nº 34.516.450/0001-53

Tereza Cristina Bulbol Abrahão, RG nº 1381866-0 SSP/AM

UATUMÃ EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS LTDA

CNPJ nº 14.181.341/0001-15

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 4 de 4